
       

        

Decreto del Sindaco nr. 114 

DECRETO NOMINA RESPONSABILE DI SERVIZIO 
AREA TRIBUTI E IGIENE URBANA PERIODO GENNAIO – GIUG NO 2022 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

• a norma dell’art.13 del CCNL per la revisione del sistema di classificazione del personale degli 
EE.LL., stipulato il 21.05.2018, “gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato”; 

• ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché 
dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

• ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art.97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

• l’art.17, comma 1, del CCNL stipulato il 21.05.2018 testualmente recita “Negli Enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art.13”; 

• l’art. 15 del CCNL del 21 maggio 2018 testualmente recita al comma 1 e 2 “Il trattamento 
economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui all’art. 13 è 
composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, 
compreso il compenso per il lavoro straordinario. 2. L’importo della retribuzione di posizione 
varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla 
base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa. Ciascun ente stabilisce la suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché 
della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione 
organizzativa.”; 

PREMESSO inoltre che l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che il Sindaco nomina i 
Responsabili dei servizi e degli uffici, attribuisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dallo statuto e dal Regolamento comunale; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 156 in data 21.12.2021 con la quale la 
dott.ssa Anita Caretti è stata individuata quale Istruttore Amministrativo Responsabile del 
Servizio Tributi e Igiene Urbana, per il periodo gennaio - dicembre 2022, alla quale competono 
tutte le funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati e servizi 
connessi; 
 
VISTA la determinazione n. 134 in data 27.12.2021 con la quale è stato conferito incarico alla 
dott.ssa Anita Caretti, dipendente del Comune di Orta San Giulio, per lo svolgimento di 
prestazioni professionali, ai sensi dell’art.10 comma 557 L. 311/2004, a supporto del Servizio 
Tributi e del Servizio Igiene Urbana, per il periodo gennaio – giugno 2022; 
 

 COMUNE DI AMENO 

      Provincia di Novara 



RITENUTO di voler attribuire alla Dott.ssa Anita Caretti la Responsabilità del Servizio Tributi e del 
Servizio Igiene Urbana, considerando l’egregio lavoro svolto dalla dipendente stessa e volendo 
dare un seguito all’attività; 
 
RITENUTO di affidare alla dott.ssa Anita Caretti le funzioni di cui sopra; 

VISTI: 

- il CCNL dei dipendenti Enti Locali stipulato il 21 maggio 2018;  
- il D. Igs. n. 165/2001; 
- il D. Igs. n. 267/2000; 

DECRETA 

1. di conferire alla dott.ssa Anita Caretti, con effetto dal 1.01.2022 e fino al 30.06.2022, salvo 
revoca anticipata e debitamente motivata, la responsabilità del Servizio Tributi e del Servizio 
Igiene Urbana; 
       

2. di individuare quale sostituto, in caso di assenza o impedimento temporaneo, il Segretario 
comunale; 

3. di stabilire che: 

• il trattamento economico accessorio così come fissato assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal vigente CCNL compreso il compenso per lavoro 
straordinario. 

• alla scadenza dell’incarico si provvederà ad attribuire l’importo della retribuzione di risultato 
a seguito di valutazione annuale da parte del nucleo di valutazione. 

• l’incarico potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della 
Giunta o dell’Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento, al termine, 
degli obiettivi assegnati o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri 
casi disciplinati dal contratto collettivo nazionale di lavoro vigente. Al responsabile sono 
conferite le funzioni gestionali di cui all’art.107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 
267/2000, fatta salva l’applicazione del successivo art.97, comma 4, lettera d). 

• il Responsabile, nel rispetto degli indirizzi fondamentali e delle direttive dell’organo politico, 
provvederà alla organizzazione del settore, assegnando compiti e funzioni secondo criteri 
di competenza professionale; 
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento: 

• sia notificato alla dott.ssa Anita Caretti e al Segretario comunale; 
• sia comunicato al Revisore dei Conti; 
• sia pubblicato sul sito istituzionale dell’ente; 
• sia comunicato nelle forme di rito alle R.S.U. ed alle OO.SS. 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR o in alternativa al Presidente della 
Repubblica nei termini di legge. 
 
Ameno, 03.01.2022                                                                                                             

                                                                                              IL SINDACO 

 Dott.ssa Noemi Brambilla 

 
Per ricevuta   
Dott.ssa Anita Caretti  ___________________________ 
Per ricevuta   
Dr Roberto Gilardone    ___________________________                                                                                            


